


❈!✁✁✂✄☎ ✆☎ ✝✞✟✟☎✠✂☎✁✡✄☎✝ ☛ ✟☎✠☞☎✁☎✄✌ ✆✂ ✍✎☞✎✂✎

26/06/2013  31 

❩✏✑✒ ✓✔

Le règlement de la zone est constitué par les prescriptions ci-dessous, sous réserve de 
l�observation des dispositions générales figurant au I du Règlement du PLU et des 
Servitudes d�Utilité Publique annexées au PLU. 

CARACTERE DE LA ZONE

Il s'agit d'une zone réservée essentiellement aux activités économiques, tertiaires et 
commerciales.

La zone Ux est concernée par un aléa retrait-gonflement des argiles. Cette cartographie 
est consultable dans le rapport de présentation du P.L.U.  Le respect des règles de l�art et 
le suivi des recommandations contenues dans le guide édité par le Ministère de l�Ecologie 
et du Développement Durable permettent de prévenir les désordres dans l�habitat 
[...]
24  06/12/2017  1700  3540  980        227       
25  13/12/2017  1700  2640  980        301       
26  21/12/2017  1900  3860  1400        764       
27  28/12/2017  990  2460  970        369       
28  03/01/2018  2200  4640  1300  125  15  786  6,5  19,6 
29  10/01/2018  1700  4310  1300        630       
30  17/01/2018  1700  2650  1600        360       
31  22/01/2018  1500  3230  580        521       
32  30/01/2018  630  1950  620        271       
33  06/02/2018  630  1270  520  66,1  8,9  180  7,2  19,4 
34  13/02/2018  430  1250  320        200       
35  20/02/2018  1700  3210  810        555       
36  28/02/2018  1700  3560  1700        190       
37  07/03/2018  1900  3940  1800  209  32  364  7  18,7 
38  13/03/2018  630  2690  800        538       
39  20/03/2018  1000  1710  620        274       

40  27/03/2018  1400  1780  860        149       
minimum  100,0  287,0  65,0  14,2  1,9  12,0  6,5  18,7 

max  4 100,0  8 550,0 3 100,0 376,0  45,0  786,0  8,1  21,6 
moyenne  1 569,3  3 347,7 1 140,2 172,1  22,6  327,4  7,0  20,3 

valeurs maxi arrêté 30/04/2004  800  2000  600  150  50          

nb valeurs dépassant la valeur de l'arrêté  29  28  30  5  0          

 
Tableau 2 : Concentrations de rejet en comparaison de l’arrêté du 30/04/2004 

 



8 rue du Luxembourg – ZI Maisons Rouges  – 57 370 PHALSBOURG ‐ Tél : 03.87.24.41.86 ‐ Télécopie : 03.87.24.42.97 
 

 

Avril 2018  CASC ‐ Réhabilitation de l’installation de traitement des eaux usées de l’abattoir 
du Pays de Sarreguemines – Dossier de porté à connaissance « eaux usées »  Page 14 sur 35 

 
 

 
En terme de concentration, les valeurs de rejet dépassent assez souvent les valeurs données dans l’arrêté 
du 30/04/2004, surtout en ce qui concerne,  la DBO5,  la DCO et  les MES. Ceci peut s’expliquer par  le fait 
qu’actuellement le système de dégraissage aéré est by‐passé (matériel obsolète). 
 
En terme de débit, les volumes journaliers sont extrêmement variables, compte tenu : 

- de la variation de l’activité de l’abattoir, 
- du fait que les eaux usées de la compostière et de la bouverie sont actuellement raccordées à la 

station de prétraitement du site. Par ailleurs une partie de la compostière n’est actuellement pas 
couverte donc  des eaux de pluie sont également collectées dans le réseau de collecte des eaux de 
process. 

 
Les données de  l’autosurveillance  communiquées pour  la période du 15/11/16  au 28/12/17 donne un 
volume cumulé de 39 824 m3, soit une moyenne de 97,6 m3/jour. On peut donc en déduire  les charges 
moyennes journalières suivantes : 
 

  

DBO5  DCO  MES  NK  Pt  Volume journalier 
moyen (*) 

mg/l  m3/j 
Charge moyenne journalière (kg/j)  153,2  326,7  111,3  16,8  2,2 

97,6 Ratio (g/EH/j)  60,0  130,0  70,0  13,0  2,50 
Charge moyenne journalière (EH)  2 553  2 513  1 590  1 292  882 

(*) période du 15/11/16 au 28/12/17 

 
Tableau 3 : Concentrations de rejet en comparaison de l’arrêté du 30/04/2004 

 
Conclusion : Les charges de pollution actuelles, en provenance de l’installation de prétraitement du site 
de l’abattoir sont estimés à environ 2 500 EH (paramètres DCO et DBO5). 
 



8 rue du Luxembourg – ZI Maisons Rouges  – 57 370 PHALSBOURG ‐ Tél : 03.87.24.41.86 ‐ Télécopie : 03.87.24.42.97 
 

 

Avril 2018  CASC ‐ Réhabilitation de l’installation de traitement des eaux usées de l’abattoir 
du Pays de Sarreguemines – Dossier de porté à connaissance « eaux usées »  Page 15 sur 35 

 
 

 

3.2. Réseaux (collecte et transfert) 
 
Le  réseau  d’assainissement  rattaché  à  la  station d’épuration de  Sarreguemines  est  essentiellement de 
type unitaire. Le Parc Industriel Sud, dont le site de l’abattoir fait partie, est quant à lui assainit en mode 
séparatif. 
 
Les Communes rattachées au système de la station d’épuration de Sarreguemines sont listées ci‐dessous : 
 

 Bassin versant « Blies amont » : 
- Bliesbruck 
- Blies‐Ebersing 
- Frauenberg 

 Bassin versant « Blies aval » : 
- Blies‐Guersviller et son annexe Blies‐Schweyen 
- Les communes allemandes : 

• Habkirchen 
• Bliesmengen‐Bolchen 
• Bliesransbach 
• Bliesgersweiler‐Mühle 
• Une partie de Kleinblittersdorf 
• Rilchingen‐Hanweiler 
• Sitterswald 

 Grosbliederstroff (3 arrivées distinctes) : 
- Partie agglomérée 
- Zone commerciale 
- Fonderie Lorraine 

 Sarreguemines, qui reprend la branche Blies amont à Folpersviller 
 Bassin versant du « Strichbach » : 

- Diebling 
- Hundling 
- Ippling 
- Metzing 
- Nousseviller‐Saint‐Nabor et son annexe Cadenbronn 
- Tentelling et son annexe Ebring 

 
L’ensemble  des  Communes  françaises  totalise  une  population  de  34 141  habitants  selon  les  données 
INSEE 2014 (cf tableau paragraphe 6.1) 
 
La pollution domestique en provenance des Communes allemandes de  l’Entsorgungsverband Sarr  (EVS) 
rattachées au système d’assainissement de Sarreguemines est estimée à 11 000 EH, selon  la convention 
qui lie les 2 collectivités. 
 
Le plan général de fonctionnement du système d’assainissement est donné en page suivante : 
 



8 rue du Luxembourg – ZI Maisons Rouges  – 57 370 PHALSBOURG ‐ Tél : 03.87.24.41.86 ‐ Télécopie : 03.87.24.42.97 
 

 

Avril 2018  CASC ‐ Réhabilitation de l’installation de traitement des eaux usées de l’abattoir 
du Pays de Sarreguemines – Dossier de porté à connaissance « eaux usées »  Page 16 sur 35 

 
 

 

 
Figure 6 : Plan de principe du fonctionnement du système d’assainissement rattaché à la STEP de Sarreguemines 

 



8 rue du Luxembourg – ZI Maisons Rouges  – 57 370 PHALSBOURG ‐ Tél : 03.87.24.41.86 ‐ Télécopie : 03.87.24.42.97 
 

 

Avril 2018  CASC ‐ Réhabilitation de l’installation de traitement des eaux usées de l’abattoir 
du Pays de Sarreguemines – Dossier de porté à connaissance « eaux usées »  Page 17 sur 35 

 
 

 
Les principaux industriels rattachés au système d’assainissement sont listés ci‐dessous : 

- Hôpital Robert Pax : conventionné jusqu’au 31/12/2017, 
- Procter & Gable ‐ Ondal France : conventionné jusqu’au 31/12/2017, 
- Thyssen Krupp KH Mineral : rejets ne nécessitant pas de contrôle spécifique – convention 

spéciale de déversement  (CSD) en  cours afin de  se  laisser  la possibilité de  réaliser un 
contrôle inopiné, 

- Sarplast industrie : rejets ne nécessitant pas de contrôle spécifique ‐ CSD en cours afin de 
se laisser la possibilité de réaliser un contrôle inopiné, 

- SM  France :  rejets ne nécessitant pas de  contrôle  spécifique  ‐ CSD  en  cours  afin de  se 
laisser la possibilité de réaliser un contrôle inopiné, 

- Lamberet :  rejets  ne  nécessitant  pas  de  contrôle  spécifique  ‐  CSD  en  cours  afin  de  se 
laisser la possibilité de réaliser un contrôle inopiné, 

- Sauer France : CSD caduque depuis le 31/12/2010 ‐ rejets ne nécessitant pas de contrôle 
spécifique ‐ Renouvellement CSD en cours afin de se  laisser  la possibilité de réaliser un 
contrôle inopiné, 

- Continental : en cours de conventionnement, 
- Sodilor : en cours de conventionnement, 
- Koch : en cours de conventionnement, 
- Steeltech : en cours de conventionnement, 
- Johnson Control : en cours de conventionnement, 
- Flash métal à Grosbliederstroff : en cours de conventionnement, 
- Fonderie Lorraine à Grosbliederstroff : conventionnée ‐ reconduction tacite ‐ CSD en cours 

de mise à jour, 
- L’abattoir de Sarreguemines : conventionné jusqu’au 31/12/2019. 

 
Les données sont  issues du Porté à connaissance du système d’assainissement de  la station d’épuration 
de Sarreguemines – MK Etudes – décembre 2016 (ANNEXE 5). 
 



8 rue du Luxembourg – ZI Maisons Rouges  – 57 370 PHALSBOURG ‐ Tél : 03.87.24.41.86 ‐ Télécopie : 03.87.24.42.97 
 

 

Avril 2018  CASC ‐ Réhabilitation de l’installation de traitement des eaux usées de l’abattoir 
du Pays de Sarreguemines – Dossier de porté à connaissance « eaux usées »  Page 18 sur 35 

 
 

 

3.3. Station de traitement des eaux usées de Sarreguemines 
 

3.3.1.1. Implantation géographique – Localisation 
 
La station d’épuration de Sarreguemines est localisée au nord‐ouest du ban communal de Sarreguemines, 
en limite du ban communal de Grosbliedestroff, entre la Route Départementale RD 33 et la Sarre. Elle est 
actuellement exploitée par Veolia Eau. 
 

 
Figure 7 : Localisation de la STEP de Sarreguemines 

 

 
Figure 8 : STEP de Sarreguemines – vue aérienne et cadastre 

STEP de 
Sarreguemines

STEP de 
Sarreguemines



8 rue du Luxembourg – ZI Maisons Rouges  – 57 370 PHALSBOURG ‐ Tél : 03.87.24.41.86 ‐ Télécopie : 03.87.24.42.97 
 

 

Avril 2018  CASC ‐ Réhabilitation de l’installation de traitement des eaux usées de l’abattoir 
du Pays de Sarreguemines – Dossier de porté à connaissance « eaux usées »  Page 19 sur 35 

 
 

3.3.1.2. Caractéristiques principales 
 
La filière de traitement (filière eau) est composée de : 

- une  arrivée  des  eaux  brutes  en  provenance  de  Sarreguemines  et  de  la  vallée  du 
Strichbach.  Les  effluents  en  provenance  d’Allemagne  et  de  Grosbliederstroff  arrivent 
directement à l’étage de prétraitement, 

- un prédégrillage de 25 mm, 
- un bassin d’orage de 2 500 m3, alimenté à hauteur de 1 000 m3/h 
- un relevage des eaux brutes de 1 300 m3/h, 
- une fosse de dépotage des effluents industriels de 40 m3, 
- un dégrillage de 15mm et tamisage de 6mm, 
- une unité de dessablage/dégraissage de 2 x 70 m3, 
- une fosse à matière de vidange de 50 m3 
- un décanteur primaire de 34 m2 / 193 m3 
- un  traitement  secondaire  à  culture  fixée  sur  un  support  de  type  billes  de  polystyrène 

(procédé BIOSTYR), pour un volume de matériaux de 1 770 m3, 
- un traitement tertiaire de type physico‐chimique (procédé ACTIFLO) pour l’élimination du 

phosphore et des MES résiduaires.  
 
En 2013, le traitement des effluents a été renforcé par l’arrivée d’un module supplémentaire ; le SBR Anita 
Shunt.  Cette  technologie  permet  le  traitement  des  effluents  fortement  chargés  (100  mg  N/l  de 
concentration de N(NH4)) en  stoppant, à  la phase de nitrification,  l’oxydation de  l’azote. Ce processus 
permet également de réduire la quantité de boues biologiques produites. 
 
La filière « boues » est composée de : 

- un épaisseur statique pour le mélange, le stockage, l’homogéneisation et l’épaississement 
des boues primaires, secondaires et tertiaires, 

- un digesteur de 490 m3, 
- une déshydratation des boues composée de 2 filtres presse de 110 plateaux chacun. 

 
La station d’épuration comporte également les ouvrages suivants : 

- un traitement des filtrats des filtre‐presse et des graisses par SBR, composée d’une bâche 
tampon de 170m3 et d’une réacteur de 540 m3, 

- une désodorisation physico‐chimique. 
 
 



8 rue du Luxembourg – ZI Maisons Rouges  – 57 370 PHALSBOURG ‐ Tél : 03.87.24.41.86 ‐ Télécopie : 03.87.24.42.97 
 

 

Avril 2018  CASC ‐ Réhabilitation de l’installation de traitement des eaux usées de l’abattoir 
du Pays de Sarreguemines – Dossier de porté à connaissance « eaux usées »  Page 20 sur 35 

 
 

 

 
Figure 9 : Schéma de fonctionnement de la station de Sarreguemines (source : OTV – notice d’exploitation)



8 rue du Luxembourg – ZI Maisons Rouges  – 57 370 PHALSBOURG ‐ Tél : 03.87.24.41.86 ‐ Télécopie : 03.87.24.42.97 
 

 

Avril 2018  CASC ‐ Réhabilitation de l’installation de traitement des eaux usées de l’abattoir 
du Pays de Sarreguemines – Dossier de porté à connaissance « eaux usées »  Page 21 sur 35 

 
 

 
3.3.1.3. Capacités de traitement 

 
La STEP de Sarreguemines possède les caractéristiques suivantes : 

- Capacité de référence : 4143 kg DBO5/j (68 300 EH), 8 121 kg DCO/j, 24 000 m3/j 
- Capacité maximale : 6 000 kg DBO5/j, 11 800 kg DCO/j, 31 200 m3/j 
- Débit horaire de pointe : 1 300 m3/h 

 
Les arrêtés existants du système d’assainissement rattaché à  la STEP de Sarreguemines sont donnés en 
ANNEXES 7, 8 et 9. 
 

3.3.1.4. Performances épuratoires  
 
Les performances de traitement à respecter jusqu’à concurrence du débit de référence sont récapitulés ci‐
dessous : 

Paramètres  Concentration maximale (mg/l) 
(échantillon moyen journalier) 

Rendement (%) 
(échantillon moyen journalier) 

DBO5  25  90 
DCO  100  75 
MES  30  90 
NGL  15  70 
NK  10  75 
PT  2  80 
Tableau 4 : Performances de traitement réglementaires de la STEP de Sarreguemines 

 
Ces exigences sont à respecter en concentration ou en rendement : 

- lorsque le débit traité dans la station est inférieur ou égal au débit de référence, 
- ou  lorsque  les  débits  et  charges  ont  dépassé  la  capacité  de  référence  sans  excéder  la 

capacité maximale pendant une période maximum de deux jours par semaine, 
 
Au‐delà  du  débit  de  référence,  et  au‐delà  d’une  période  de  deux  jours  par  semaine  sans  excéder  la 
capacité maximale, seules les valeurs ci‐dessous sont à respecter. 
 

Paramètres  Concentration maximale (mg/l) 
(échantillon moyen journalier) 

DBO5  50 
DCO  250 
MES  85 

Tableau 5 : Performances de traitement de la STEP de Sarreguemines au‐delà du débit de référence 
 
 



8 rue du Luxembourg – ZI Maisons Rouges  – 57 370 PHALSBOURG ‐ Tél : 03.87.24.41.86 ‐ Télécopie : 03.87.24.42.97 
 

 

Avril 2018  CASC ‐ Réhabilitation de l’installation de traitement des eaux usées de l’abattoir 
du Pays de Sarreguemines – Dossier de porté à connaissance « eaux usées »  Page 22 sur 35 

 
 

4. Le projet de  réhabilitation de  la  station de prétraitement du 
site de l’abattoir 

 

4.1. Généralités 
 
Les effluents d’abattoirs sont relativement bien biodégradables mais ils présentent une charge organique 
élevée. 
 
Le  principal  problème  avec  les  effluents  d’abattoir  est  le  traitement  des  graisses  qui  sont  en  grandes 
quantités.  Le  reste  de  traitement  est  principalement  biologique  (sang…)  et  peut  être  traité  avec  des 
procédés classiques. 
 

4.2. Les étapes du traitement des effluents d’abattoirs 
 
La  qualité  des  prétraitements  est  essentielle  dans  la  filière  d’épuration,  compte  tenu  de  la  forte 
proportion  de  produits  grossiers  des Matières  en  Suspension  (MES) :  viandes,  graisses,  poils,  boyaux, 
paille, etc… 
 

4.2.1. Le dégrillage-tamisage 
 
En général le dégrillage est réalisé en 2 étapes : 

‐ le dégrillage à proprement dit réalisé à partir d’une grille droite ou courbe, 
‐ le tamisage réalisé sur une grille à espacement milimétrique équipé en général d’un système de 

nettoyage automatique. 
 
Un bon dégrillage‐tamisage permet d’éliminer 50 % des MES et de 10 à 30 % de la DBO5. 
 

4.2.2. Le dégraissage / traitement primaire 
 
On trouve différents systèmes : 

‐ Séparateur à graisse statique, 
‐ Séparateur à graisse aéré ou aéroflottateur équipé d’un appareil permettant la diffusion de bulles 

d’air, d’un  racleur de  surface et d’un  système d’évacuation des graisses. Ce  système peut être 
précédé  d’une  étape  de  coagulation/floculation  afin  d’augmenter  le  traitement  des  polluants 
DBO5, DCO et MES notamment, 

‐ Flottateur  à  air  pressurisé :  une  partie  des  eaux  traitées  est  récupérée  et  pressurisée  par  une 
pompe spécifique dans un ballon de pressurisation. La détente de cette eau pressurisée libère les 
fines bulles d'air qui permettent alors de faire remonter  la pollution en surface du flottateur. En 
général, le flottateur à air pressurisé est précédé d’une étape de coagulation‐floculation. 

 
Compte  tenu  de  la  quantité  importante  de  graisses  présentes  dans  les  effluents  d’un  abattoir,  il  est 
conseillé à minima un système aéré. 



8 rue du Luxembourg – ZI Maisons Rouges  – 57 370 PHALSBOURG ‐ Tél : 03.87.24.41.86 ‐ Télécopie : 03.87.24.42.97 
 

 

Avril 2018  CASC ‐ Réhabilitation de l’installation de traitement des eaux usées de l’abattoir 
du Pays de Sarreguemines – Dossier de porté à connaissance « eaux usées »  Page 23 sur 35 

 
 

 
 Rendements des dégraisseurs / flottateur dans le cas d’effluents d’abattoir : 

 
  Séparateur à 

graisses statique 
Flottation aérée  Flottation aérée 

avec additifs 
chimiques 
